
全国中文核心期刊·财会月刊□

2015. 10 ·75·□

有关主体通过规避“控制权变更”的要求或者“并购资产

达到原来资产 100%”的标准，同样可以实现变相卖壳。在
本文所述案例中，泰亚股份正是采用股权集中和对方公

司股权分散的方式进行控制权的操纵规避借壳，而对于

当前一些轻资产运营企业来说，在中小板寻找一个重资

产运营上市企业进行借壳，就可以轻松避过“并购资产达

到原来资产100%”的规定。因此，未来应该将定义实体化，
采取列举式和概括式立法相结合的办法来完善借壳上市

的定义。例如在原有规定基础上，可以增加收购资产年净

利润达到原来上市公司年净利润的 100%以上，另外在进
行并购重组公告前后6个月内，严禁双方公司主要股东进
行大笔（大于或等于 5%）股权交易行为等。同时采用实质
重于形式原则，提出概括式条款，规定“凡是存在借壳上

市意图又明显回避借壳上市界定标准”的重大重组行为

均属借壳上市，扩大监管范围。

其次，证监会要提高 IPO审批效率，在前期辅导过程
中增强企业的规范意识，避免未知因素对企业正常上市

造成不良影响，倡导更多达到上市标准的企业采用常规

途径上市。

再次，对于企业实质性借壳又规避借壳的行为，一旦

发现，对于相关企业和券商机构予以严惩。

另外，企业和券商机构也应该强化社会责任意识，树

立正确的经营观念，致力于净化资本市场，改善投资环

境，实现自身和广大投资者的双赢。此外在借壳过程中，

借壳双方企业尤其是拟借壳企业，应该增强防范意识，提

高警惕性，就控制权问题提前订立好相关合约，以保证自

身控制权的稳定性。
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长期股权投资在持有期新企业

所得税年度纳税申报表中的填报方法

王玉娟（副教授）

（北京经济管理职业学院会计学院，北京 100037）

【摘要】本文根据2014年11月17日国家税务总局发布的《关于发布〈中华人民共和国企业所得税年度纳税申
报表（A类，2014年版）〉的公告》，以案例方式解读了新申报表中，在权益法下和成本法下长期股权投资在持有期的填报
差异。
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2014年 11月 17日，国家税务总局发布了《关于发布
〈中华人民共和国企业所得税年度纳税申报表（A类，2014
年版）〉的公告》，对《中华人民共和国企业所得税年度纳

税申报表（A类，2014年版）》（简称“新申报表”）及《中华人
民共和国企业所得税年度纳税申报表（A类，2014年版）填
报说明》做出了修订，修订后的申报表及填表说明自2015
年1月1日起施行。

在新申报表中，变化最大的附表是表A105000《纳税
调整表》。该表最突出的变化是“税收优惠调整项目”不再

填报在表A105000。
在旧申报表附表三《纳税调整项目明细表》（简称“附

表三”）中，税收优惠的调整项目有 5项，即“免税收入”、
“减计收入”、“减免税项目所得”、“抵扣应纳税所得额”和

“加计扣除”。税收优惠项目首先归集到旧申报附表三，然

后通过旧申报附表三将税收优惠纳税调整项目和会税差

异税调整项目综合归集到旧申报表的主表中，最后由旧

申报表的主表对全部纳税调整项目综合进行纳税调整。

在新申报表中，税收优惠的调整项目不再填报到表
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A105000《纳税调整表》，该调整项目首先在新申报表的11
张税收优惠表中单独填报，然后通过五张税收优惠表

（A107010、A107020、A107030、A107040、A107050），将税
收优惠纳税调整项目单独归集到新申报表的主表中，最

后在新申报表的主表中对税收优惠纳税调整项目和会税

差异税调整项目分别进行纳税调整。

企业会计准则和企业所得税法对在持有期的长期股

权投资业务的处理有不同规定，由此产生了差异，需要进

行纳税调整。值得注意的是，新申报表要求“会税差异”和

“税收优惠”应当分开填报，因此长期股权投资在持有期

的填报较旧申报表有较大的变化。企业会计准则规定长

期股权投资有权益法核算和成本法核算两种核算方法。

在持有长期股权投资期间，采用不同核算方法将导致纳

税调整填报的方法截然不同。

本文通过两个案例说明，在持有长期股权投资期间，

采用权益法核算和采用成本法核算时，纳税调整不同的

新申报表填报方法。

一、权益法下长期股权投资在持有期的纳税调整填

报方法

例1：甲公司于2010年投资乙公司2 000万元，取得乙
公司 40%的股份，能够对乙公司施加重大影响，甲公司对
该投资采用权益法核算。假定在长期股权投资的成本大

于取得投资时被投资单位可辨认净资产公允价值份额的

情况下，2014年12月31日，乙公司实现会计利润1 000万
元，2015年6月10日经股东会决议，分配其中的600万元。

分析：

（一）2014年甲公司会计处理和纳税申报表的填报
1. 2014年12月31日，甲公司的会计处理。
《企业会计准则第 2号——长期股权投资》第十一条

对采用权益法核算的长期股权投资的规定是：“投资方

取得长期股权投资后，应当按照应享有或应分担的被

投资单位实现的净损益和其他综合收益的份额，分别确

认投资收益和其他综合收益，同时调整长期股权投资的

账面价值。”甲公司在 2014年 12月 31日确认投资收益=
10 000 000×40%=4 000 000（元）。
借：长期股权投资——损益调整 4 000 000
贷：投资收益 4 000 000

《企业所得税法实施条例》第十七条第二款规定：“股

息、红利等权益性投资收益，除国务院财政、税务主管部

门另有规定外，按照被投资方作出利润分配决定的日期

确认收入的实现”。税法上，2014年甲公司不确认投资收
益 4 000 000元。因此，会计和税法处理存在差异，需要做
纳税调整。

2. 2014年甲公司企业所得税纳税申报表的填报步
骤。

第一步，《投资收益调整表》（表A105030）的填写。表

A105030第 6行“六、长期股权投资”第 1列“账载金额”填
报4 000 000元，第2列“税收金额”填报0元，第3列“纳税
调整”填报-4 000 000元（即第 2列-第 1列=-4 000 000
元），假设没有其他纳税调整事项，第 11列“纳税调整金
额”填报-4 000 000元。

第二步，《纳税调整表》（表 A105000）的填写。表
A105030第 3列“纳税调整”金额-4 000 000元转入表
A105000的第 4行“（三）投资收益”第 4列“调减金额”，即
表A105000第4行“（三）投资收益”第4列“调减金额”填报
4 000 000元。投资收益的纳税调整，是因为会计和税法对
收入确认的时间不同造成的会税差异，因此该项调整填

报到新申报的表A105000中。
（二）2015年甲公司会计处理和纳税申报表的填报
1. 2015年6月10日，甲公司的会计处理。
《企业会计准则第 2号——长期股权投资》第十一条

对采用权益法核算的长期股权投资的规定是：“投资方按

照被投资单位宣告分派的利润或现金股利计算应享有的

部分，相应减少长期股权投资的账面价值；投资方对于被

投资单位除净损益、其他综合收益和利润分配以外所有

者权益的其他变动，应当调整长期股权投资的账面价值

并计入所有者权益。”甲公司在2015年6月10日应分配的
股利=6 000 000×40%=2 400 000（元）。

借：应收股利 2 400 000
贷：长期股权投资——损益调整 2 400 000

2. 2015年甲公司企业所得税纳税申报表的填报步
骤。

2015年 6月 10日乙公司作出利润分配的决定，依据
《企业所得税法实施条例》第十七条第二款的规定，2015
年甲公司在税法上应确认股息红利2 400 000元。同时，根
据《企业所得税法》第二十六条的规定，对于符合条件的

居民企业之间的股息、红利等权益性投资收益以及符合

条件的非营利组织的收入免征企业所得税。因此，甲公司

确认的股息红利 2 400 000元属于免税收入，需要做纳税
调整。

第一步，《投资收益调整表》（表A105030）的填写。表
A105030第 6行“六、长期股权投资”第 1列“账载金额”填
报0元，第2列“税收金额”填报2 400 000元，第3列“纳税
调整”填报2 400 000元（即第2列-第1列=2 400 000），假
设没有其他纳税调整事项，第 11列“纳税调整金额”填报
2 400 000元。
第二步，《纳税调整表》（表 A105000）的填写。表

A105030第 1列“纳税调整”金额 2 400 000元转入表
A105000的第 4行“（三）投资收益”第 3列“调增金额”，即
表A105000第4行“（三）投资收益”第3列“调增金额”填报
2 400 000元。
第三步，《股息红利优惠表》（表A107011）的填写。表
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A107011第 1行第 1列“被投资企业”填报“乙公司”，第 2
列“投资性质”填报“直接投资”，第 3列“投资成本”填报
20 000 000元，第 4列“投资比例”填报 40%，第 5列“被投
资企业做出利润分配或转股决定时间”填报 2015年 6月
10日，第 6列“依决定归属于本公司的股息、红利等权益
性投资收益金额”填报2 400 000元，第 16列“合计”填报
2 400 000元。
第四步，《免税、减计收入及加计扣除优惠表》（表

A107010）的填写。表A107011第16列“合计”金额2 400 000
元转入表A107010《免税、减计收入及加计扣除优惠表》的
第 3行“（二）符合条件的居民企业之间的股息、红利等权
益性投资收益”，即表A107010的第3行“（二）符合条件的
居民企业之间的股息、红利等权益性投资收益”填报

2 400 000元。
这里的投资收益2 400 000元是税收优惠导致的纳税

调整，与会税差异无关，因此该项调整金额填报到新申

报表的税收优惠表中，这是新申报表表A105000最显著的
变化。

二、成本法下长期股权投资在持有期的纳税调整填

报方法

例2：甲公司直接投资丙公司50万元，占丙公司5%的
股份，因不能够对丙公司施加重大影响，故采取成本法核

算。2014年12月31日，丙公司实现会计利润40万元，2015
年 5月 1日，丙公司作出利润分配的决定宣告分红 20万
元，其中甲公司按照持股比例应分得 1万元股息红利，
2015年 6月 30日丙公司宣告发放股息红利。该股息红利
符合免税收入确认条件。

分析：

（一）2014年甲公司会计处理和纳税申报表的填报
《企业会计准则第 2号——长期股权投资》第八条规

定：“采用成本法核算的长期股权投资的，被投资单位宣

告分派的现金股利或利润，应当确认为当期投资收益。”

甲公司采用成本法核算的长期股权投资，2015年丙公司
宣告发放股息红利，因此2014年甲公司不进行会计处理。
2015年 5月 1日，丙公司作出利润分配的决定宣告分红，
依据《企业所得税法实施条例》第十七条第二款的规定，

税法上甲公司年不在 2014年确认投资收益 10 000元。会
税没有差异，不需要做纳税调整。

（二）2015年甲公司会计处理和纳税申报表的填报
1. 2015年6月30日，甲公司的会计处理。
甲公司在会计上采用成本法核算对丙公司的长期股

权投资，依据《企业会计准则第 2号——长期股权投资》
第八条的规定，甲公司在 2015年 6月 30日确认投资收益
10 000元。
借：银行存款（应收股利） 10 000
贷：投资收益 10 000

2. 2015年甲公司企业所得税纳税申报表的填报步
骤。

2015年 5月 1日丙公司作出利润分配的决定，依据
《企业所得税法实施条例》第十七条第二款的规定，2015
年甲公司在税法上确认投资收益 10 000元。同时，根据
《企业所得税法》第二十六条的规定，投资收益 10 000元
属于免税收入，需要做纳税调整。

第一步，《股息红利优惠表》（表A107011）的填写。表
A107011《股息红利优惠表》第1行第1列“被投资企业”填
报“丙公司”，第 2列“投资性质”填报“直接投资”，第 3列
“投资成本”填报 500 000元，第 4列“投资比例”填报 5%，
第5列“被投资企业做出利润分配或转股决定时间”填报
2014年 5月 1日，第 6列“依决定归属于本公司的股息、红
利等权益性投资收益金额”填报 10 000元，第 16列“合
计”填报10 000元。

第二步，《免税、减计收入及加计扣除优惠表》（表

A107010）的填写。表A107011第 16列“合计”金额 10 000
元转入表A107010《免税、减计收入及加计扣除优惠表》的
第 3行“（二）符合条件的居民企业之间的股息、红利等权
益性投资收益”，即表A107010的第 3行“（二）符合条件
的居民企业之间的股息、红利等权益性投资收益”填报

10 000元。按照在旧申报表的要求，免税收入 10 000元的
纳税调整项目填报到附表三《纳税调整项目明细表》。按

照新申报表的要求，免税收入 10 000元是税收优惠导致
的纳税调整，与会税差异无关，不能填报到表A105000《纳
税调整表》中，应当填报到税收优惠表中。

三、结语

在权益法下和成本法下造成长期股权投资在持有期

的填报差异的根本原因是新申报表要求“会税差异”和

“税收优惠差异”分开填报。

纳税人应当分析产生投资收益纳税调整的原因，如

果是因为“会税差异”造成的纳税调整项目，应当填报到

新申报表的表A105000《纳税调整表》中；如果是因为“税
收优惠”导致的纳税调整项目，应当填报到新申报表的税

收优惠表中。
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